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Abstrakt

SOLILOVÁ,Nikola. Krizová intervence zaměřená na oběti domácího násilí. Hradec

Králové, 2015. 61 s. Bakalářská práce. Univerzita Hradec Králové, Ústav sociální práce.

Vedoucí práce: Mgr. Lucie Smutková, Ph.D.

Cílem této práce je zmapovat oblast domácího násilí. Práce má za cíl čtenáři přiblíţit

oblast krizové intervence. V teoretické části jsou zpracovány poznatky, které jsem čerpala

z odborné literatury. Uvádím zde znaky, principy, formy, etapy a specifika krizové

intervence. Definuji tu pojmy násilí, domácí násilí a spirála násilí. V závěru rozvádím

specifické skupiny obětí domácího násilí. V praktické části jsem se zabývala výzkumným

šetřením, jehoţ cílem bylo zjistit, jaké je pojetí krizové intervence v organizacích, které

se setkávají s oběťmi domácího násilí. Jako hlavní výzkumnou metodu výzkumného

šetření jsem zvolila kvalitativní metodu a získaná data jsem zjišťovala pomocí

polostrukturovaného rozhovoru se sociálními pracovníky. Hlavní přínos výzkumného

šetření spočívá v přiblíţení práce s obětí domácího násilí z pohledu sociálních pracovnic

a pracovníků, jak z hlediska intervenčních center, azylových domů, tak krizové linky.

Klíčová slova: krize, krizová intervence, domácí násilí

Absrtact

SOLILOVA,Nikola. Crisis Intervention focusing on Victims of Domestic Violence,

Hradec Králové, 2015. 61 p. Bachelor Degree Thesis. University of Hradec Králové.

Leader of Bachelor Cegree Thesis: Mgr. Lucie Smutková, Ph.D.

The aim of this work is to explore the area of domestic violence. The work aims to bring

readers the area of crisis intervention. The theoretical part presents the knowledge that

I drew from literature. We present here the characters, principles, forms, stages and

specifics of crisis intervention. I define the concepts of violence, domestic violence and

a spiral of violence. In conclusion, I expand on specific groups of victims of domestic

violence. In the practical part I have dealt with a research whose aim was to find out what

is the concept of crisis intervention in organizations which deal with victims of domestic

violence. The main experimental method of investigation I chose a qualitative method and

the data I examined using semi-structured interview with social workers. The main

contribution of the research is to approach work with victims of domestic violence from

the perspective of social workers, both in terms of intervention centers, shelters and crisis

line.

Keywords: crisis, crisis intervention, domestic violence

1

OBSAH

ÚVOD ........................................................................................................................................ 3

I. TEORETICKÁ ČÁST ............................................................................................................ 5

1 Krizová intervence .................................................................................................................. 5

1.1 Vymezení pojmu krize .................................................................................................... 5

1.2 Vymezení pojmu krizová intervence .............................................................................. 6

1.3 Znaky krizové intervence ................................................................................................ 7

1.4 Principy krizové intervence ............................................................................................ 7

1.5 Formy krizové intervence ............................................................................................... 8

1.5.1 Prezenční forma ...................................................................................................... 9

1.5.2 Distanční forma ...................................................................................................... 9

1.6 Etapy krizové intervence ............................................................................................... 10

1.7 Specifika krizové intervence u domácího násilí ........................................................... 12

1.7.1 Charakteristické rysy domácího násilí .................................................................. 12

1.7.2 Moţnosti pomoci – strategie pracovníka .............................................................. 13

2 Domácí násilí ......................................................................................................................... 15

2.1 Násilí ............................................................................................................................. 15

2.2 Domácí násilí ................................................................................................................ 15

2.3 Rizikové faktory domácího násilí ................................................................................. 17

2.3.1 Alkohol ................................................................................................................. 17

2.3.2 Ţárlivost ................................................................................................................ 17

2.3.3 Spirála násilí ......................................................................................................... 18

3 Specifické skupiny obětí domácího násilí ............................................................................. 20

3.1.1 Krizová intervence ................................................................................................ 21

3.1.2 Prevence ................................................................................................................ 22

3.2 Muţi jako oběti domácího násilí ................................................................................... 22

3.2.1 Krizová intervence ................................................................................................ 24

3.2.2 Prevence ................................................................................................................ 24

3.3 Děti jako oběti domácího násilí .................................................................................... 24

3.3.1 Krizová intervence ................................................................................................ 25

2

3.3.2 Prevence ................................................................................................................ 26

3.4 Senioři jako oběti domácího násilí ................................................................................ 27

3.4.1 Krizová intervence ................................................................................................ 28

3.4.2 Prevence ................................................................................................................ 28

4 Profesionální podpora ........................................................................................................... 30

4.1 Intervenční centra .......................................................................................................... 30

4.2 Azylové domy ............................................................................................................... 31

4.3 Telefonní linky .............................................................................................................. 32

II. PRAKTICKÁ ČÁST ........................................................................................................... 35

5 Metodologické zakotvení výzkumných aktivit ..................................................................... 35

5.1 Hlavní cíl a dílčí cíle výzkumných aktivit .................................................................... 35

5.2 Metody výzkumného šetření ......................................................................................... 36

5.3 Polostrukturovaný rozhovor .......................................................................................... 37

5.4 Cíl výzkumného šetření ................................................................................................ 37

5.5 Výběr respondentů ........................................................................................................ 38

6 Transformační tabulka ........................................................................................................... 39

7 Interpretace výstupů výzkumného šetření ............................................................................. 41

7.1 Interpretace k dílčímu cíly 1 ......................................................................................... 41

7.2 Interpretace k dílčímu cíly 2 ......................................................................................... 44

7.3 Interpretace k dílčímu cíly 3 ......................................................................................... 45

ZÁVĚR ..................................................................................................................................... 48

SEZNAM LITERATURY ....................................................................................................... 50

SEZNAM PŘÍLOH .................................................................................................................. 52

3

ÚVOD

Tato bakalářská práce se zabývá tématem domácího násilí v krizové intervenci. Pro toto

téma jsem se rozhodla po exkurzi v Krizovém intervenčním centru v Hradci Králové,

jehoţ pracovní náplň mě velmi zaujala. Z tohoto důvodu jsem se rozhodla napsat na téma

domácího násilí bakalářskou práci - Krizová intervence zaměřené na oběti domácího

násilí. V této práci bych chtěla přiblíţit fenomén domácího násilí a postup při práci s obětí

domácího násilí.

Domácí násilí je sloţité téma a není snadné ho definovat. Násilí všichni vnímáme jako

fyzický protiprávní akt a většina lidí se ho nebojí ohlásit. U domácího násilí je to ovšem

jiné, protoţe násilnou osobou není cizí člověk, ale osoba nám blízká a přiznání cizí osobě,

ţe nám ubliţuje člověk, který by nás měl chránit, se můţe zdát poniţující. Pokud

se člověk odhodlá poţádat o radu či pomoc, nabízí se tu moţnost vyhledat odbornou

pomoc v podobě krizové intervence, která jak Matoušek zdůrazňuje, „se snaţí

minimalizovat ohroţení klienta, objevit a posílit jeho schopnost vyrovnat se zátěţí tak,

aby jeho adaptace posílila jeho růst a integritu a aby se pokud moţno předešlo negativním,

destruktivním způsobům řešení krize.“ (Matoušek, 2003)

Na Univerzitě Hradec Králové bylo jiţ napsáno několik bakalářských prací na podobné

téma, například Krizová intervence u suicidálního jedince od Jaroslava Pavelce, nebo řada

prací na téma telefonická krizová intervence, jedna z nich Telefonická krizová intervence

na Lince důvěry od Lindy Češkové. Podobným tématem se zabývala i bakalářská práce

Markéty Tůmové, jejímţ cílem bylo zmonitorovat krizovou intervenci domácího násilí

páchané pouze na ţenách. Předmětem výzkumu v mé práci jsou i muţi, senioři a děti.

Zajímají mě zkušenosti sociálních pracovnic a pracovníků v odlišných zařízeních a chtěla

bych zjistit, jaké je pojetí krizové intervence v různých organizacích, v kterých

se pracovníci setkávají s oběťmi domácího násilí.

Cílem praktické části je zjistit, jaké je pojetí krizové intervence v organizacích, které

se setkávají s oběťmi domácího násilí. Jako dílčí cíle výzkumného šetření jsem vytyčila tři

oblasti, kolem kterých se má práce bude pohybovat. Zjistit, jaký je postup pracovníků

v práci s obětí domácího násilí, zjistit, jaké pracovníci uplatňují principy krizové

intervence v praxi s obětí domácího násilí a zjistit, jaký mají pracovníci pohled
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na osobnost a vzdělání profesionála v krizové intervenci. Oslovila jsem sociální

pracovníky krizových intervenčních center, azylových domů a krizových telefonních linek

v Pardubickém a Královehradeckém kraji.


[…]


jsou rozdíly?

„Rozdílný je přístup. Já jsem dříve pracovala v domově pro seniory, a kdyţ jsem přišla

sem, velmi jsme vyuţila to, co jsem se naučila v domově pro seniory. Naučila jsem se tam

jednat se seniory, přizpůsobit mluvu, o jakých tématech bych se s nimi bavit měla

a nikoli. Zmizel ostych, který bych měla, kdybych neměla ţádnou zkušenost. U dětí je to

individuální, některé dítě přijde a nebojí se o tom mluvit, jiné mlčí a mlčí. Pak vyuţíváme

různé techniky. U muţů je podstatný ostych. Musíme na začátku překonat stud, nebát se

o tom mluvit, ţe se to děje i jiným a podobně. S ţenami mám zkušenost, ţe se nebojí

mluvit o své situaci.“

6. Stává se Vám, ţe odkáţete klienta na jinou organizaci nebo konzultujete případ s jiným

subjektem?

„Ano stává, spolupracujeme s policí, s kterou máme, řekla bych dobré vztahy, ale to je

můj názor, ostatní pracovnice moţná mají jiný, pak spolupracujeme s OSPODEM, ale

spolupráce s ním mi nepřijde dostačující, jelikoţ nestíhají, mají mnoho práce a nestíhají

adekvátně prověřit všechny případy. Z toho důvodu se začínáme orientovat více na děti

a nabíráme více pracovníků. Během jara otevíráme krizové centrum pro děti, jak jsem

říkala, nabíráme nové pracovníky na půl úvazku. Dost často se nám stává, ţe děti jdou

ohlásit nebo se zeptat na situaci, která se děje u nich doma. Jinak ještě s dalšími, ale to si

dovedete odvodit.“

7. Jaké principy krizové intervence vnímáte jako stěţejní při práci s obětí domácího

násilí?

„Obecně povaţuji všechny principy za důleţité a podle mě, mají své místo v práci

s klientem, protoţe kaţdý klient je jiný a vyţaduje odlišný přístup, alespoň to si myslím.

Ale kdyţ je chcete vyjmenovat. Individuální přístup, to souvisí s tím, co jsem řekla před

chvílí, dále mlčenlivost, ujišťujeme klienta, ţe co nám sdělí, nikomu neřekneme, dále

bych připomněla respekt a rovnost s klientem, odbornost, klient si můţe být jistý, ţe mu

radí vycvičení pracovníci. A připomněla bych i dostupnost, i přesto, ţe nás tady většina

lidí nemůţe mezi paneláky najít, kousek odtud staví MHD, takţe se k nám kaţdý dostane,
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navíc tahle lokalita má výhodu, ţe se tu pohybuje mnoho lidí, a kdyţ k nám jde člověk,

nemá pocit, ţe se na něj všichni dívají a ukazují, ţe jde do krizového centra“

8. Můţu se zeptat, v čem vnímáte specifika domácího násilí, z hlediska krizové

intervence, v čem je téma jiné od ostatních zaměření krizové intervence?

„V praxi nám dost znepříjemňuje fakt, ţe kdyţ přijde ţena poţádat o radu nebo ji

kontaktujeme z důvodu vykázání partnera, tak její pocity k němu jsou ambivalentní,

dvojznačné, na jedné straně ví, ţe co se stalo není v pořádku, ale na té druhé je v ní naděje

a očekávání, ţe uţ se to opakovat nebude, omlouvá to momentálním rozpoloţením

partnera nebo špatnou situací ať finanční nebo jinou. Kdyby ji napadl někdo na ulici,

okamţitě by to nahlásila na policii. Bohuţel se často stává, ţe se k partnerovi vrátí a uţ

se k nám nevrátí. Je to součást práce a musím akceptovat rozhodnutí klienta či klientky.

Špatné sny z toho nemám.“

9. Jaká je Vaše představa o pracovníkovy krizové intervence, jaký by měl být, jeho

vlastnosti, dovednosti a teoretické znalosti?

„Osobně povaţuji za důleţité, aby pracovnice byla empatická, uměla se vcítit do klienta,

uměla s ním mluvit. Jak jsem uvedla, je třeba volit správná slova, aby tomu klient rozuměl

i rychlost, zase abychom klienta neodradili. Je potřeba, aby se vcítil do pocitů, které klient

má, a pracoval s ním podle toho. „

10. Jaké má krizový pracovník ve Vaší organizaci vzdělání, povaţujete ho za dostačující?

„V naší organizaci mají všichni pracovníci vzdělání podle zákona č. 108/2006 Sb.

o sociálních sluţbách. Co se týká kurzů krizové intervence, ten mají momentálně všechny

pracovnice. Není podmínkou, ţe při nástupu musí mít kurz krizové intervence. Pokud ho

nemá, tak má v náplni práce si ho dodělat.“

11. Kolik pracovníků orientujících se na krizovou intervenci v současné době

zaměstnáváte ve vaší organizaci?

„V naší organizaci jsme tři sociální pracovnice a máme na starosti celé území

Pardubického kraje. Většinou máme rozdělené lokality a v jednotlivých lokalitách máme

určené místo, kde se na nás lidé můţou obrátit. Můţe se zdát, ţe je to malý počet, ale

musíte si uvědomit, ţe nemáme stálý počet klientů, kteří by chodili kaţdý den. Naše práce

je nárazová, někdy přijde více osob někdy ţádná. Navíc, se můţe zdát, ţe s klienty

55

pracujeme pouze my (sociální pracovnice), ale náš tým je navíc obohacen o psychologa,

dětského psychologa a terapeuta, takţe se nám nestává, ţe bychom nestíhali. Ovšem je

pravda, ţe Pardubický kraj má více vykázání neţ Královehradecký kraj. Ještě chci

zdůraznit, ţe v organizaci je vţdy jeden pracovník a to z důvodu, kdyby někdo volal.“