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Hodnocení formulace hlavního cíle práce: a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Cílem bakalářské práce je přiblížit fenomén domácího násilí a postup při práci s obětí domácího násilí.
Cílem praktické části bakalářské práce je zjistit, jaké je pojetí krizové intervence v organizacích, které
se setkávají s oběťmi domácího násilí.
Oba cíle jsou zajímavě naformulovány a dávají textu bakalářské práce příznivý potenciál.

Hodnocení struktury práce: a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Práce je strukturována standardním způsobem. Mám pouze dílčí připomínku k zařazení některých

témat – viz poznámka níže.

Hodnocení teoretické části práce: a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Teoretická část bakalářské práce tematicky postihuje všechny významné oblasti vztahující se k cíli

výzkumného šetření. Věnuje se problematice podstaty, forem, principů a etap krizové intervence,

dále tématu domácího násilí a definuje různé specifické skupiny obětí domácího násilí. V poslední

kapitole teoretické části popisuje možnosti profesionální podpory obětí domácího násilí skrze

nabídku zařízení poskytující služby krizové intervence pro oběti domácího násilí.

Lze shrnout, že na textu teoretické části práce by bylo možno ještě dále zapracovat, a to jak z hlediska

vhodnosti řazení některých témat (např. zařazení podkapitoly 1.7 Specifika krizové intervence

u domácího násilí), tak z hlediska obsahu – viz např. podkapitoly týkající se specifik různých skupin

obětí domácího násilí. Tyto nedostatky však nejsou zásadního charakteru.

Teoretickou část práce autorka vhodně zakončuje jejím shrnutím.

Hodnocení metodické části práce: a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Cíl výzkumného šetření „Zjistit, jaké je pojetí krizové intervence v organizacích, které se setkávají

s oběťmi domácího násilí“ je, dle mého názoru, formulován zajímavě a dává možnost dobrat se

k velmi užitečným výstupům. Logika návaznosti dílčích cílů na hlavní cíl a návaznost otázek pro

rozhovor uvedených v transformační tabulce na str. 39-40 textu na jednotlivé dílčí cíle je dobrá.

V metodické části textu popisuje autorka svůj přístup ke zkoumané problematice a výhody a

nevýhody zvolené výzkumné strategie a techniky sběru dat. Přístup ke konstrukci výběrového

souboru respondentů je možno považovat za vhodný.

Z mého pohledu zde částečně absentuje bližší zaměření se na popis a reflexi možných rizik výzkumu.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Interpretace zjištěného provádí autorka s odkazem na jednotlivé dílčí cíle. Provádění interpretací

v těsné návaznosti na znění jednotlivých otázek v rozhovoru (tak, jak to autorka činí) může ale někdy

vést ke zbytečným zjednodušením nebo nezachycením širších souvislostí některých témat.

Přehlednosti textu interpretací by prospělo, kdyby autorka uváděla výpovědi respondentů kurzívou,

aby je bylo možno na první pohled lépe odlišit.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Cíle textu byly v zásadě naplněny. Potenciál, který nabízela zajímavá formulace hlavního výzkumného

cíle práce autorka však plně nevyužila. I přes uvedené je možno výstupy výzkumného šetření

považovat za přínosné a užitečné.

Hodnocení formální stránky práce: a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

V textu bakalářské práce se na některých místech vyskytují formulační neobratnosti nebo gramatické

chyby.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Celkové zhodnocení práce:

a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhověl/a

Odůvodnění:

Bakalářská práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací. Text bakalářské práce by

však zasluhoval ještě větší precizaci, a to jak v části teoretické, tak v části praktické, aby dosáhnul

výborné úrovně.

Otázky k obhajobě:

1. Prosím autorku, aby komentovala a doložila své tvrzení ze str. 20 „Paradox je, že děti jsou

v rodině nejčastěji svědky domácího násilí, a jsou to právě ony, kteří nejčastěji ohlašují, že doma

není něco v pořádku, nebo vyhledávají rady ve svém okolí.“
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